Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 112/2025, de 19 de agosto de 2025

Excelentíssimo Senhor
CELSO GIACOMINI
Prefeito Municipal em Exercício de Saudade do Iguaçu – PR

O Vereador Valdir Bageston de Ramos, integrante da bancada do PP, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte
INDICAÇÃO:

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine aos setores
competentes a disponibilização da oficina mecânica municipal, bem como dos
profissionais mecânicos do quadro do Município, para atender, de forma organizada e
mediante cronograma, às associações de agricultores de Saudade do Iguaçu,
prestando suporte em eventuais reparos no maquinário e nos implementos agrícolas
de uso coletivo. Ressalta-se que as peças e materiais necessários às manutenções
serão de responsabilidade das próprias associações, cabendo ao Município apenas a
mão de obra e a estrutura da oficina.

JUSTIFICATIVA

As associações de agricultores desempenham papel fundamental no
desenvolvimento econômico e social do município, promovendo o fortalecimento da
agricultura familiar, a melhoria da produtividade e a organização comunitária. Grande
parte dos trabalhos realizados por essas associações depende do uso de maquinário
e implementos agrícolas, cuja manutenção adequada é essencial para garantir a
continuidade das atividades no campo.

Contudo, muitas vezes os custos com mão de obra especializada inviabilizam a
plena utilização desses equipamentos, comprometendo a eficiência da produção e o
atendimento às demandas dos agricultores. Nesse contexto, a disponibilização da
oficina mecânica municipal e de seus profissionais para dar suporte técnico às
associações representa uma medida de gestão solidária e eficiente, capaz de:

 Reduzir os custos de manutenção para as associações;
 Prolongar a vida útil dos equipamentos;
 Assegurar maior confiabilidade e segurança no uso do maquinário;
 Valorizar e apoiar diretamente a agricultura familiar, setor que sustenta grande

parte da economia local.
Ao estabelecer que as associações assumam os custos com peças e materiais,

garante-se equilíbrio e responsabilidade na execução da medida, evitando sobrecarga
financeira ao Município e promovendo uma parceria justa e viável entre o Poder
Público e os agricultores organizados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Plenário
“Vereador Ângelo Zanesco”, em 19 de agosto de 2025.

Valdir Bageston de Ramos
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
19

C
-C

38
8-

E
E

70
-B

F
30

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

19
C

-C
38

8-
E

E
70

-B
F

30

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 119C-C388-EE70-BF30

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 20/08/2025 13:57:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/119C-C388-EE70-BF30

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/119C-C388-EE70-BF30